ỦY BAN NHÂN DÂN

TI ̉NH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  122  /KH-UBND Tuyên Quang, ngày 04 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy
định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện
chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đối thoại với thanh niên trên đi ̣a
bàn ti ̉nh Tuyên Quang như sau:

I. MU ̣C ĐI ́CH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính

sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải
đáp vấn đề liên quan đến quyền lợi, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá

trình thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên. Tạo điều
kiện để thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên

quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội
trên địa bàn tỉnh; giúp thanh niên nâng cao nhận thức và hành động về vai trò,

trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện, lao động tham gia phát triển kinh
tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Chương trình đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính

đáng của đa số thanh niên; nội dung trao đổi đối thoại thiết thực, trên tinh thần
thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định và bảo
đảm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình đối thoại hằng năm đối với thanh niên

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với
thanh niên.

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp
pháp của thanh niên.

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan
có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện,
tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên.

2

Căn cứ các nội dung đối thoại với thanh niên nêu trên, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân lựa chọn nội dung đối thoại
với thanh niên phù hợp với điều kiện thực tế hằng năm.

2. Tránh nhiệm đối thoại

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm tổ chức đối thoại với
thanh niên ít nhất mỗi năm một lần.

-  N g ư ờ i  đ ứ n g  đ ầ u  c ơ  q u a n ,  t ổ  c h ứ c ,  c á c  đ ơ n  v ị  l ự c  l ư ợ n g  v ũ  t r a n g  c ó
t r á c h  n h i ệ m  đ ố i  t h o ạ i  v ớ i  t h a n h  n i ê n  t h e o  y ê u  c ầ u  c ủ a  Đ o à n  t h a n h  n i ê n  C ộ n g
s ả n  H ồ  C h í  M i n h ,  H ộ i  L i ê n  h i ệ p  t h a n h  n i ê n  V i ệ t  N a m ,  H ộ i  S i n h  v i ê n  V i ệ t
N a m  v à  c á c  t ổ  c h ứ c  k h á c  c ủ a  t h a n h  n i ê n  đ ư ợ c  t h à n h  l ậ p  v à  h o ạ t  đ ộ n g  t h e o
q u y   đ ị n h   c ủ a   p h á p   l u ậ t .

3. Hình thức đối thoại

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn
vị lực lượng vũ trang nhân dân quyết định hình thức đối thoại trực tiếp hoặc trực
tuyến phù hợp với tình hình thực tế.

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI THANH NIÊN

1. Năm 2021

1.1. Cấp tỉnh

a) Nội dung đối thoại:

- Thanh niên nêu ý kiến, kiến nghị các vấn đề vướng mắc, bất cập trong
thực tế cần phải có sự chỉ đạo, phối hợp giải quyết của cơ quan nhà nước trên

địa bàn tỉnh về công tác phát triển thanh niên.

- Về lao động, tạo việc làm, đào tạo nghề cho thanh niên.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động,
tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Hiến kế với lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về các giải pháp mới, hiệu quả

nhằm phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và phát triển quê hương;
kiến nghị, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện cơ chế,
chính sách phát triển thanh niên, các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước về thanh niên và thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên

giai đoạn 2021- 2030.

b) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 11/2021. Chương trình đối thoại
được công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử cu ̉a tỉnh, Trang Thông tin
điện tử của Tỉnh đoàn Tuyên Quang chậm nhất là 30 ngày trước ngày tổ chức
đối thoại theo quy đi ̣nh tại khoa ̉n 2 Điều 10 Luật Thanh niên (thời gian cụ thể có

thông báo và giấy mời sau).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

c) Thành phần:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì đối thoại.

- Đai diện lanh đao và công chức một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

3

- Đại diện lãnh đa ̣o và công chức phụ trách công tác thanh niên của Ủy ban
nhân dân huyện, thành phố.

- Đại diện một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu của ti ̉nh.

-  T h à n h  p h ầ n  l ự c  l ư ợ n g  t h a n h  n i ê n  t r ự c  t i ế p  t h a m  g i a  c h ư ơ n g  t r ì n h  đ ố i
t h o ạ i  t ạ i  t ỉ n h  ( d o  Tỉnh đoàn m ơ  i ,  s ô   l ư ơ  n g  t ô  i  đ a  8 0  n g ư ơ  i )  g ô  m :  T h ư ờ n g  t r ự c
T ỉnh đoàn;  Ủ y  v i ê n  B a n  C h ấ p  h à n h  Tỉnh đoàn;  l a  n h  đ ạ o  c á c  B a n  c h u y ê n  m ô n
T ỉ n h  đ o à n ;  l ã n h  đ ạ o  c a  c  h u y ệ n ,  t h à n h  Đ o à n ,  Đ o à n  t r ự c  t h u ộ c ;  Ủ y  v i ê n  Ủ y  b a n
Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh; đại diện các Hội, Câu lạc bộ trực thuộc Hội Liên

hiệp thanh niên tỉnh;  t h a n h  n i ê n  l à m  k i n h  t ế  g i ỏ i ;  t h a n h  n i ê n  l à  c ô n g  c h ư  c ,  l ự c
l ư ợ n g   v ũ   t r a n g ,   h ọ c   s i n h ,   s i n h   v i ê n ;   t h a n h   n i ê n   c h ư a   c ó   v i ệ c   l à m , …

S ố  l ư ợ n g ,  t h à n h  p h ầ n  d ự  đ ố i  t h o ạ i  c ó  t h ể  t h a y  đ ổ i  t ù y  t h u ộ c  v à o  t ì n h  h ì n h
d ị c h   C o v i d - 1 9   v à   c á c   đ i ề u   k i ệ n   k h á c .

1.2. Cấp huyện

a) Nội dung

Căn cứ tại điểm 1 mục II Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân huyện,
thành phố lựa chọn nội dung đối thoại với thanh niên phù hợp với tình hình thực
tế của địa phương.

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày, trong tháng 10/2021.

- Địa điểm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố lựa chọn địa điểm
và chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện thuận lợi, phù hợp với hình thức tổ chức đối
thoại với thanh niên.

c) Thành phần

Căn cứ tình hình thực tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố lựa
chọn số lượng đại biểu phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, định hướng
bao gồm:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Chủ trì đối thoại.

- Đai diện lanh đao và công chức cac phòng, ban, đoàn thể của huyện, thành
phố có liên quan.

- Đại diện lãnh đa ̣o và công chức phụ trách công tác thanh niên của Ủy ban
nhân dân huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Đại diện một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu của huyện, thành phố.

-  T h à n h  p h ầ n  l ự c  l ư ợ n g  t h a n h  n i ê n  t r ự c  t i ế p  t h a m  g i a  c h ư ơ n g  t r ì n h  đ ố i
t h o ạ i   t r ê n   đ ị a   b à n   h u y ệ n ,   t h à n h   p h ố .

2. Hằng năm

2.1. Nội dung

Căn cứ điểm 1, mục II Kế hoạch này hằng năm Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; người đứng đầu cơ quan, tổ
chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch
đối thoại với thanh niên.

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Vào tháng 3 hằng năm. Trường hợp không thể tổ chức trong

4

tháng 3 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp, nhưng phải đảm bảo ít nhất
01 năm 01 lần.

- Địa điểm: Cơ quan, tổ chức, đơn vị lựa chọn địa điểm và chuẩn bị các

điều kiện thuận lợi, phù hợp để tổ chức đối thoại với thanh niên.

2.3. Thành phần

Căn cứ tình hình thực tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị

quyết định thành phần tham gia đối thoại với thanh niên cho phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và các sở, ban, ngành có liên quan xây

dựng ki ̣ch bản nội dung chi tiết chương trình đối thoại với thanh niên của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; lập dự toa ́n kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định,
chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt chương trình đối thoại với thanh niên
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu về thành phần cụ thể tham gia đối thoại với thanh niên của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chuẩn bị dự thảo nội dung phát biểu, dự thảo thông báo kết luận của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi đối thoại với thanh niên.

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên từ Tỉnh
đoàn; chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chuẩn bị nội dung trao
đổi, trả lời cho thanh niên tại buổi đối thoại; tổng hợp các nội dung trao đổi, trả
lời của các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
trước ngày tổ chức đối thoại (qua Văn phòng UBND tỉnh).

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức đối
thoại với thanh niên theo quy định; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện
chương trình đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh hằng năm gửi Bộ Nội vụ,
Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Đề nghị Tỉnh đoàn Tuyên Quang

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản
chương trình đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hằng năm, tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên

(băǹg phiếu, phát biểu trực tiếp ta ̣i buổi đối thoa ̣i hoặc thông qua các phương
tiện thông tin đại chu ́ng) gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, phục vụ tổ chức đối thoại
với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (riêng năm 2021 hoàn thành

trước ngày 30/9/2021).

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc phổ biến và định hướng
cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để có ý kiến trao đổi tại buổi đối thoại.
Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại
đảm bảo đúng số lượng, thành phần.

- Phân công, bố trí người dẫn chương trình cho buổi đối thoại và công chức
phục vụ nội dung liên quan đến công tác tổ chức buổi đối thoại với thanh niên

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát

5

thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên ca ́c phương tiện
thông tin về chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với
thanh niên năm 2021.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị hội
trường, ma két, các điều kiện cần thiết phục vụ buổi đối thoại với thanh niên của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phát hành giấy mời đại biểu dự buổi đối thoại với thanh niên.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị các nội dung, tài liệu, điều kiện cần thiết
khác phục vụ buổi đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh
phí để tổ chức đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo
quy định.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo

tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2010-2020, kế hoạch (định hướng)
giai đoạn 2021 - 2030 (gắn với chiến lược phát triển thanh niên), gửi Sở Nội vụ

tổng hợp, chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi đối thoại với thanh niên của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021.

- Phôi hơp vơi Sơ Nôi vu xây dưng kịch bản chương trinh chi tiêt chương trình
đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trả lời các ý kiến,
kiến nghị của thanh niên liên quan đến lĩnh vực theo dõi, phụ trách theo đề nghị của
thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến; tham gia chương trình đối thoại để trao đổi,
trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

6. Sở Lao động - Thương binh và xã hội

Chuẩn bị các nội dung thông tin về nghề nghiệp, việc làm trên địa bàn tỉnh để

cung cấp đầy đủ thông tin cho thanh niên và trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh
niên do Sở Nội vụ chuyển đến; tham gia chương trình đối thoại để trao đổi, trả lời
các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

7. Sở Thông tin và truyền thông

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền việc tổ chức chương trình đối
thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên hằng năm.

8. Các sở, ban, ngành của tỉnh

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại với thanh niên của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hằng năm.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định có trách nhiệm chuẩn bị

đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở

Nội vụ chuyển đến và tham gia chương trình đối thoại để trao đổi, trả lời các ý
kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân lựa
chọn nội dung, xây dựng kế hoạch đối thoại với thanh niên của cơ quan, tổ chức,

6

đơn vị mình. Thực hiện báo cáo kết quả về Sở Nội vụ trước ngày 15 tháng 12
hằng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại với thanh niên của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hằng năm.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định có trách nhiệm chuẩn bị

đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở

Nội vụ chuyển đến và tham gia chương trình đối thoại để trao đổi, trả lời các ý
kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

- X â y  d ự n g  v à  t r i ể n  k h a i  k ế  h o ạ c h  t ổ  c h ứ c  đ ố i  t h o ạ i  g i ữ a  C h ủ  t ị c h  Ủ y
b a n  n h â n  d â n  h u y ệ n ,  t h à n h  p h ố  v ớ i  t h a n h  n i ê n  t ạ i  đ ị a  p h ư ơ n g  h ằ n g  n ă m .
R i ê n g  t r o n g  n ă m  2 0 2 1  h o à n  t h à n h  x o n g  t r ư ớ c  n g à y  3 0 / 1 0 / 2 0 2 1 .  B á o  c á o  k ế t
q u ả  t ổ  c h ứ c  c h ư ơ n g  t r ì n h  đ ố i  t h o ạ i  v ớ i  t h a n h  n i ê n  h ằ n g  n ă m  t r ê n  đ ị a  b à n
h u y ệ n  v ề  S ở  N ộ i  v ụ  t r ư ớ c  n g à y  1 5  t h á n g  1 2  h ằ n g  n ă m  đ ể  t ổ n g  h ợ p  b á o  c á o
Ủ y   b a n   n h â n   d â n   t ỉ n h ,   B ộ   N ộ i   v ụ .

-  C h ỉ  đ ạ o  Ủ y  b a n  n h â n  d â n  c ấ p  x ã  t r ê n  đ ị a  b à n  x â y  d ự n g  k ế  h o ạ c h ,  t ổ
c h ứ c  đ ố i  t h o ạ i  v ớ i  t h a n h  n i ê n  c ủ a  C h ủ  t ị c h  Ủ y  b a n  n h â n  d â n  c ấ p  x ã  h ằ n g  n ă m
t h e o   q u y   đ ị n h ,   p h ù   h ợ p   v ớ i   t h ự c   t i ễ n   đ ị a   p h ư ơ n g .

Trên đây là kế hoạch đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì

báo cáo, đề xuất cụ thể bằng văn bản với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)
để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo Tuyên Quang;

- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh VPUBND tỉnh;
- Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- TP: NC, THCB, QT-TV; TTHN tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Thg).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-04T10:14:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Văn Sơn<sonhdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-04T10:14:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-04T11:56:02+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!